
Zapraszamy do udziału w warsztacie "Miejskie ogrodnictwo dla

zielonych"!
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Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych rusza z pierwszym etapem projektu “Zielone Podwórka i Skwery

Starego Podgórza”! Tej nadchodzącej właśnie jesieni, chcemy razem z mieszkankami i mieszkańcami

Starego Podgórza przyjrzeć się naszej sąsiedzkiej okolicy i odnaleźć miejsca, o które warto wspólnie

zadbać, by stały się przyjaznymi dla nas zielonymi terenami.

Zanim jednak przejdziemy do czynów - spotykamy się na warsztacie poświęconym miejskiemu

ogrodnictwu.

Zapraszamy na spotkanie:

 jeśli dopiero zaczynasz swoją przygodę z tematyką miejskiej zieleni – to spotkanie może

pomóc Ci bardziej świadomie wystartować/zaplanować działania

 jeśli do tej pory nie interesowałeś/aś się tą tematyką, ale czujesz, że

chciałbyś/chciałabyś się o tym dowiedzieć/spróbować

 jeśli już działasz w temacie miejskiego ogrodnictwa – spotkanie może pomóc Ci

uporządkować wiedzę/poznać coś nowego

 niezależnie od tego czy masz do dyspozycji parapet, balkon, taras czy kawałek

zaniedbanej ziemi 

Dzięki uczestnictwu w warsztacie:

 dowiesz się gdzie i jak stworzyć idealne podłoże, na którym będą rosły szczęśliwe i

zdrowe rośliny i jak ważna jest ich obecność w mieście 

 jakie gatunki i odmiany sprawdzą się w wielkomiejskim środowisku 

 co posadzić w cienistym zakątku, a co na słonecznej ekspozycji 

 jak stworzyć naturalny ogród odporny na zmiany klimatyczne, który będzie cieszył nie

tylko ludzi, ale stanie się także oazą wytchnienia dla zapylaczy i ptaków 

 spotkasz innych sąsiadów zainteresowanych tematem – wymienisz się inspiracjami czy

pomysłami na wspólne zielone działania!

Spotykamy się 27 września (środa) o godz. 17:30, w siedzibie Fundacji Biuro

Inicjatyw Społecznych przy ul. Ignacego Krasickiego 18/I piętro. Do zobaczenia! 

Ilość miejsc ograniczona, prosimy o zapisy TUTAJ.

 

Warsztat poprowadzi Łukasz Szydłak – miejski ogrodnik, twórca jadalnych krajobrazów,

założyciel sąsiedzkiego ogrodu Zielony Blok, współorganizator projektu #Krowodrza111.

Warsztat “Miejskie ogrodnictwo dla zielonych” realizowany jest przez Fundację Biuro Inicjatyw

Społecznych w ramach projektu: “Zielone Podwórka i Skwery Starego Podgórza” wspierającego

proces rewitalizacji. Zadanie publiczne współfinansowane ze środków Miasta Krakowa. 
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